9. Ταῦτα οὐ σέβεις, ἀλλ' ἀτιμάζεις· ὁ τὴν Ἡρακλέους θαυμαζῶν πυρᾶν (94) τὴν ἐξ ἀτυχήματος, καὶ

progressuram, aliusque assurrecturam, mihi enim et prophetarum oracula, et ea quæ cernimus, fidem faciunt.)

(85) Χριστὸς ἐνεκαίνισεν. Hæc interpreti, vel typographo exciderant. Desunt in Reg. lu, in Ald. et Bas. sed mss. fere omnes agnoscunt.

(84) Κατηρτίσαντο. Mont. Ald. et Bas., κατηρτίσαντο. Quamvis hic theologus nonnihil immutet scripturæ verba, præ oculis tamen habet quæ Apostolus de Ecclesia scribit. Eph. iv, 16; Col. ii, 19; 1 Cor. xii, 12 et seq.

(85) Καθήραντος. Reg. l, Colb. k, καθάρωντος.

(86) Πόλεμον. Reg. η, Pass. Sav. addunt, ἤγειρα;

(87) Κατάλυσιν. Locus iste intellectu difficilis; Julianus tamen Gregorium hic agere de Christi morte, cujus pretium et merita dissolvere ac evertere excogitabat Julianus. Comb. « adversus mortem mortis interitum. »

(88) Οὐδὲ μάρτυρας. « Habuit Julianus, etsi impium ac nefarium, » ait Billius, « quod Christo opponeret, ut sanguinem adversus sanguinem, sacrificia adversus sacrificium; at quos martyres oppo-

A cipites ferantur, finem habituram, verum magis semper ac magis progressuram, aliusque assurrecturam: fidem enim habeo et iis quæ prædicta sunt, et iis quæ cernimus; quam ut Deus creavit, et ut homo hæreditate consecutus est; quam **108** lex adumbravit, et gratia explevit, et Christus de-

LXVIII. Tunc adversus Christi sacrificium cum tuis piaculis? Tunc adversus eum cruorem, quo mundus purgatus est, cum tuis cruoribus? Tunc bellum adversus pacem? Tunc manum adversus eam quæ, et pro te, et propter te, clavis transfixa est? Tunc adversus fel, gustum tuum? adversus **B** cruceum, trophæum? adversus mortem, dissolutionem? adversus resurrectionem, insurrectionem et rebellionem? adversus martyrem, ne martyres quidem? post Herodem persecutor, et post Judam proditor? nisi quod non laqueo ut ille, pœnitentis animi significationem dedisti; post Pilatum Christicida, post Judæos Dei hostis?

LXIX. Non victimas pro Christo cæsas veritus es? nec magnos pugiles extimuit, Joannem illum, Petrum, Paulum, Jacobum, Stephanum, Lucam, Andream, Theclam, eos qui, et post illos, et ante illos, pro veritate periculis se objecerunt? qui cum igni, et ferro, et belluis, et tyrannis, et presentibus malis et denuntiatis, alacri animo, velut in alienis corporibus, imo quasi corporum expertes, **C** dimicaverunt? Cur ita? ne pietatem vel verbotenus proderent. Quibus præclari honores et festa constituta sunt: a quibus dæmones propelluntur, et morbi curantur; quorum apparitiones et prædictiones; quorum vel sola corpora idem possunt quod animæ sanctæ, sive tangantur, sive honorentur: quorum vel solæ sanguinis guttæ, atque exigua passionis signa idem possunt quod corpora.

LXX. Hæc non colis, sed contemnis; qui Herculis rogam, ex calamitate injuriisque mulieribus il-

neret, nullos omnino habuit.)

(89) Μετὰ Ἡρώδην διώκτης. Elias putat per Herodem, non tetrarcham, sed ipsius patrem, ovæου- rum carnificem, esse intelligendum.

(90) Ὑπὲρ Χριστοῦ. Deest ὑπὲρ in quinque τρι- duob. Colb. et Or. 1, Reg. u; in ora, Ἡ οὐκ ἠδέσθης.

(91) Μὴ. Deest in quinque Regg. aliisque pluribus.

(92) Δύναται. Non pauci codd. et Sav. δύναται.

(93) Δρῶσι. « Idem præstant. » Deest in pluribus codd.

(94) Ἡρακλέους ... πυρᾶν. Hercules ex Jove et Alcmena natus, matrimonioque cum Dejanira conjunctus, in maximas calamitates ob eam incidit. Cum enim Nessus centaurus vinu ei inferre pararet, sagitta hydræ sanguine infecta ab Hercule confossus est. Nessus autem se morientem sentiens, Dejaniræ vestem proprio sanguine perfusam dono dedit, quam ipsa postea ad Herculem misit. Eam cum induisset Hercules, veneno exardescens, et in furorem versus, congesta ingenti lignorum strue, ac magno rogo excitato, in eam insiluit, et seipsum combussit.

latis excitatum admiraris; et Pelopis laniationem, illam, inquam, vel hospitem, vel a deorum amore profectam, ex qua Pelopidae ab humeris et ebore nobilitati sunt: qui etiam Phrygum, qui tibi suavitate mulcentur, et post tibi cantum contumelia afficiuntur, exsecutiones; et in Mithrae sacris adhibitos cruciatus, justasque aut etiam mysticas ustiones; et hospitem apud Tauros caedem, illudque apud Trojam puellae regiae sacrificium, et Menaecei pro Thebanis fusum sanguinem, posteaque filiarum Scedasi in Leuctris: qui Spartanos adolescentes virgis sese lacerantes laudas, et aram cruore respersam, deam castam et virginem oblectantem: qui Socratis cicutam extollis, et Epicteti crus, et Anaxarchi utrem; quorum patientia coacta potius ac necessaria, quam libera et voluntaria erat: qui Cleombroti Ambraciota saltum, ad quem ex libelli *De anima* lectione impulsus est: qui Pythagoricam illam pro fabis contentionem, et Theanus, aut nescio cuius alius ex iis qui Pythagoricis mysteriis initiati erant ejusque dogmata sequentur, mortis contempnentem.

Hunc Julianus rogam, tanquam animi magnitudine factum admirabatur. Gregorius vero demonstrat id Heruli ex infortunio et calamitate contigisse.

(95) Πέλοπος. Reg. hm, Πέλωπος. Tantalus Pelopen filium coctum diis hospitibus in mensa apposuit. Illi vero ab esu abstinuerunt, et Pelopen ad vitam revocarunt junctis partibus, praeter humerum a Cerere voratum, cujus loco adlitus est eburneus.

(96) Τὰς Φρυγῶν ἐκτομὰς. «Phrygum exsecutiones.» In Phrygia Rheae templum erat, in quo, cum dies festi agebantur, nefanda in pueros crudelitas adhibebatur, ac tibiis caneant, ut eorum dolores kvirent.

(97) Μετὰ τὸν αὐλόν. Permulti codices, Ald. et Bas. ed. μετὰ τῶν αὐλῶν.

(98) Ἐν Μίθρῳ βασάνους καὶ καύσεις ἐνδοκούς. Reg. l et Pass. τὰς ἐνδοκούς, ἢ καὶ μυστικὰς. Hanc lectionem sequitur Bill. Melius vero Combef. videtur reddere Graeca ut nunc sunt: «justasque ustiones, mysticas illas et ex sacrorum ritu,» etc. Porro, Μίθρῳ, «solem,» teste Elia, plurimi interpretantur. Qui Mithrae sacris initiandi erant, per duodecim cruciatus ducebantur, nimirum per ignem, per frigus, per famem, per sitim, per flagra, per itineris molestiam, aliaque id genus.

(99) Ἐν Ταύροις. In Taurica Chersoneso, ad Pontum Euxinum, erat insigne templum Dianae consecratum, in quo ipsi homines immolabantur, praesertim si qui naufragio ad istas oras ejecti fuissent.

(1) Ἐπὶ Τροίας ... τῆς βασιλικῆς κόρης. Sunt nonnulli qui, per «regiam puellam,» intelligant Iphigeniam Agamemnonis filiam, quam pater, ut Dianam Graecis irata placaret, in Aulide immolavit. Verum notandum est, quod si ea esset Gregorii mens, non ἐπὶ Τροίας, «apud Trojam,» sed ἐπὶ Τροίαν, «adversus Trojam,» scripsisset. Unde plerique reperitur interpretes, qui hic intelligant Polyxenam Priami filiam, quam Pyrrhus Achillis manibus immolando consecravit. Ita censet Elias, qui hanc historiam veriore esse judicat, et magis Gregorii sermonibus congruentem.

(2) Μεναικέως. Menaeceus Creontis Thebanorum regis filius erat. «Cum autem,» inquit Elias, «ipsius patria bello premeretur, atque oraculum datum esset, fore ut bellum exstingueretur, et hostes in su-

των περι γυναικας ἀδικημάτων· καὶ τὴν Πέλοπος (95) κρουργίαν, τὴν φιλόξενον, ἢ φιλόθεον, ἐξ ἧς ἐπίσημοι Πελοπίδαι παρὰ τῶν ὤμων καὶ τοῦ ἐλέφαντος· καὶ τὰς Φρυγῶν ἐκτομὰς (96), τῶν ὑπ' αὐλοῦ κτενομένων, καὶ μετὰ τὸν αὐλόν (97) ὑβριζομένων· καὶ τὰς ἐν Μίθρῳ βασάνους καὶ καύσεις ἐνδοκούς (98) τὰς μυστικὰς· καὶ τὴν ἐν Ταύροις (99) ξινοκτονίαν, καὶ τὴν ἐπὶ Τροίας θυσίαν τῆς βασιλικῆς κόρης (1)· καὶ τὸ Μεναικέως (2) ὑπὲρ Θηδῶν αἷμα, καὶ τῶν Σκεδάσου θυγατέρων (3) ἐν Λεύκτροις ὑστερον· ὁ τοὺς Λακωνικοὺς ἐπαικῶν ἐφέδους ξαινομένους (4) ταῖς μαστίξι, καὶ τὸ ἐπιθῶμιον αἷμα τέτροπον βέν ἀγνήν καὶ παρθένον· ὁ τὸ Σωκράτους ἐπαίρων (5) κώνειον, καὶ τὸ Ἐπικτήτου σκέλος (6), καὶ τὸν Ἀναξάρχου θύλακον (7), ὡνάναγκαία μᾶλλον ἢ ἐκούσιος ἢ φιλοσοφία· καὶ τὸ Κλεομβρότου πήδημα τοῦ Ἀμβρακιώτου (8), τῷ Περὶ ψυχῆς λόγῳ φιλοσοφθέν· καὶ τὴν ὑπὲρ τῶν κυάμων Πυθαγορικὴν (9) ἐπιστάσιν, καὶ θανάτου περιφρόνησιν Θεανοῦς (10), ἢ οὐκ οἶδ' οὐτινος τῶν τὰ ἐκείνου τετελεσμένων ἢ φιλοσοφησάντων.

gam verterentur, si quis e regia familia necaretur, re cogita illo, inscio patre, se in mortem dedit.)